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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce obsahuje simulaci hybridního vozidla, měření spotřeby

paliva vozidla a možností jejího snižování. Předkládá algoritmus řízení za účelem provozování

pohonů hybridních vozidel s co nejvyšší efektivitou.
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Abstract

The presented diploma thesis contains a simulation of a hybrid vehicle, measuring the

fuel consumption of the vehicle and the possibility of reducing it. It presents a control

algorithm in order to operate the drive of hybrid vehicles with the highest possible efficiency.
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Seznam symbolů a zkratek
ABS...(Anti-lock brake system) - Protiblokovací systém brzd

ACC...(Adaptive cruise control) - Adaptivní tempomat

CVT...(Continuously variable trasmission) - Převodovka s plynule proměnným převodem

LCO...(Lithium cobalt oxide) - Oxid kobalnatný lithný

LMO...( Lithium manganese oxide) - Oxid manganatý lithný

NMC...( Lithium nickel manganese Cobalt Oxide) - Oxid kobaltnatý lithno-nikelnatý

ESS...(Energy storage system) - Sstém skladování enegrie

EV...(Electric vehicle) - Elektrické vozidlo

BEV...(Battery electric vehicle) - Bateriové elektrické vozidlo

FCEV...(Fuel cell electric vehicle) - Elektrické vozidlo s palivovými články

HEV...(Hybrid electric vehicle) - Hybridní elektrické vozidlo

EU...Evropská unie

PSAT...(Power system analysis toolbox) - Nástroj pro analýzu energetického systému

VDMS...( Vehicle dynamics for use with MATLAB/Simulink) - Dynamika vozidel

propoužití MATLAB/Simulinku

NEDC...(New european driving cycle) - Nový evropský jízdní cyklus

UDC...(Urban driving cycle) - Městský jízdní cyklus

EUDC...(Extra-urban driving cycle) - Příměstská jízdní cyklus

ECE...( United nations economic commission for europe) - Evropská hospodářská komise

WLTP...(Worldwide harmonised light vehicles test procedure) - Celosvětový postup

zkoušky osobních vozidel

FTP...(Federal test procedure) - Federální zkušební postup

UDDS...( Urban dynamometer driving schedule) - Městský jízdnírozvrh pro dynamometr

EPA...(Environmental protection agency) - Agentura pro ochranu životního prostředí

P_65...Spotřeba energie při spouštění spalovacího motoru při rychlosti větší než 65 km/h

P_50...Spotřeba energie při spouštění spalovacího motoru při rychlosti větší než 50 km/h

P_30...Spotřeba energie při spouštění spalovacího motoru při rychlosti větší než 30 km/h

G...Stálý převod

r...Průměr pneumatik [m]

v...Rychlost vozidla [km/h]

g...Tíhové zrychlení [m/s2]

Cx...Činitel odporu

Cr...Činitel valivého odporu

Sa...Čelní plocha vozidla [m2]

ρ...Hustota vzduchu [kg/m3]

Fg... Tíhová síla [N]

Fvz...Odpor vzduchu [N]

Fbr...Brzdná síla[N]

Fv...Valivý odpor pneumatik [N]

Ft...Tažná síla [N]

a...Zrychlení vozidla [m/s2]

d...Vzdálenost ujetá vozidlem [km]

SOC...(State of charge) - Úroveň nabití [%]

U0...Napětí nezatížené baterie [V]

Ibat...Proud baterie [A]

Ri...Vnitřní odpor baterie [Ω]

C...Celková průměrná dpotřeba paliva [l/100km]

C1...Palivo potřebné k dobití baterie z úplného vybití [l/100km]

C2...Palivo potřebné k dobití baterie po jednom jízdním cyklu [l/100km]
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De...Celkový dojezd vozidla poháněného pouze elektřinou [km]

Dp...Průměrná vzdálenost ujetá při cyklu [km]

PSO...(Particle swarm optimization) - Optimalizace hejnem částic

DIRECT...( Dividing rectangles) - Dělení na obdélníky

SA...(Simulated annealing) - Simulované žíhání

EMS...(Enegry management system) - Systém řízení enegrie

Tmot...Točivý výkon spalovacího motoru[Nm]

Tv...Požadovaný točivý moment[Nm]

Tel...Točivý moment elektromotoru[Nm]

Telmax...Maximální točivý moment elektromotoru pro v>v1[Nm]

Tmin...Minimální pracovní zatížení spalovacího motoru[Nm]

Tmax..Maximální pracovní zatížení spalovacího motoru při dobíjení[Nm]

SOCmax...Maximální úroveň nabití baterie[%]

SOCmin...Minimální úroveň nabití baterie[%]

v1...Maximální rychlost čistě elektrického režimu [km/h]

Qbat...Kapacita baterie [Ah]

Ubat...Napětí baterie [V]

𝜂nab...Účinnost nabíjení baterie [g/kWh]

ρb...Hustota paliva [Kg/L]

wm...Váhové koeficienty jednotlivých jízdních cyklů

p...Počet jízdních cyklů

vi...Rychlost částice

xi...Poloha částice

m...Setrvačná hmotnost částice

pi...Ideální poloha částice

pgi...Ideální poloha skupiny částic
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1 Úvod
Tato práce se zabývá tím, jaké jsou možnosti snížení spotřeby vozidel a problémy

s tímto související. První část této práce je věnována elektrickým a mechanickým

způsobům omezení spotřeby vozidla. Dále se zaměřuje na akumulátory energie jako

primární nebo sekundární zdroje elektrické energie vozidel. Další část obsahuje popis

uspořádání pohoného ústrojí hybridních a elektrických vozidel a výčet jejich výhod a

nevýhod. Následně se zaměřuje na popis různých jízdních cyklů, důvody jejich zavedení a

vylepšování. Dále v prostředí MATLAB/Simulink podrobuje model vybraného vozidla

jednomu z jízdních cyklů v různých jízdních režimech. Nakonec navrhuje řídící algoritmus

jehož úkolem je snížení spotřeby paliva vozidla na minumum. V závěru budou zhodnoceny

výsledky a přesnost simulací.

1.1 Energetické ztráty

Snaha o snižování emisí skleníkových plynů se nyní zaměřuje na snižování

zbytečných energetických ztrát. Mezi největší ztráty patří maření kinetické energie.

Protože možnosti pro snižování spotřeby mechanickými úpravami motoru se stále

zmenšují, zaměřují se odborníci na periferie. Jednou z nejperspektivnějších úprav je

inteligentní převod kinetické energie, v situacích kdy má poháněcí agregát přebytek

výkonu, zejména při malém zatížení či brzdění motorem, na jiný druh energie. Nastává tzv.

rekuperace, tedy přeměna části kinetické (pohybové) energie zpět na využitelnou energii.

Některé systémy přeměňují mechanickou energii na elektrickou pomocí generátorů, jiné

shromažďují kinetickou energii ve formě kinetické energie rotujících částí. Tato energie se

ukládá do zásobníku (akumulátoru) a ve vhodný okamžik je možné ji vrátit zpět do

pohonné soustavy vozidla. Tento proces je známý například z elektrických a hybridních

vozidel, kde je však rekuperovaná energie využívána přímo k pohonu, což s sebou přináší

nutnost rozsáhlých úprav. Přitom dnes již skoro každé moderní auto umí ulehčit motoru

tím, že jej alternátor bude zatěžovat pouze v určitých okamžicích. Tento systém bývá

velmi často doplněn systémem start-stop.
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2 Elektrické systémy
Elektrický motor/generátor je základem systému, který umožňuje přeměnu

kinetické energie na elektrickou, kterou lze ukládat v zásobnících a následněji využít

v případě potřeby pro pohon vozidla. Dalším příkladem elekrického systému je řídící

jednotka prvku výbavy ovládající některý z hlavních spotřebičů energie.

2.1 Regenerativní brzdění

Pravděpodobně nejpoužívanějším způsobem rekuperace kinetické energie vzniklé

při brzdění nebo zpomalování vozidla v dopravních prostředcích je systém převodu na

elektrickou energii a její ukládání do zásobníků, nejčastěji akumulátorů nebo

superkapacitorů. Vozy vybavené regenerativním brzděním jsou kromě spalovacího motoru,

vybaveny i elektromotorem, který zároveň slouží jako velmi výkonný generátor.

Inteligentní řídící jednotka ve voze rozhoduje o režimu práce motor/generátor. Když chce

řidič začít brzdit, tak při sešlápnutí brzdového pedálu nezačnou brzdit klasické třecí brzdy,

ale je aktivováno brzdění rekuperací tedy generátorový režim, elektromotor přejde do

záporné momentové charakteristiky a začne převádět kinetickou energii na elektrickou,

která se ukládala dříve do akumulátorů, dnes čím dále častěji do superkapacitorů. Energie

potřebná ke generování elektrického proudu v konečném důsledku zpomaluje vozidlo.


[…]


Parametr Optimální hodnota

Tmot[Nm] 220-240

Tel[Nm] 260-280

Telmax[Nm] 50-100

Tmin[Nm] 110-150

Tmax[Nm] 180-210

SOCmax[%] 75-90

SOCmin[%] 15-25

v1[km/h] 30-50

Aby se vyloučil vliv SOC na hodnocení spotřeby paliva ve vozidle, měla by být

použita metoda korekce SOC v baterii pro korigování úspory paliva v případě, že počáteční

a konečná SOC baterie nejsou během jízdního cyklu stejné. Metoda korekce spotřeby

paliva pomocí SOC baterie:

∆𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑎 =
∆𝑆𝑂𝐶𝑄𝑏𝑎𝑡𝑈𝑏𝑎𝑡𝜂𝑛𝑎𝑏

𝜌
(13)

Při zohlednění charakteristik různých jízdních cyklů je cílem optimalizace

parametrů energetické soustavy a strategie řízení energetického managementu dosažení

souboru optimálních parametrů, aby se co nejvíce snížila spotřeba paliva, aniž by se narušil

dynamický výkon. Spotřeba paliva je cílem optimalizace s omezením dynamického

výkonu. Aby se předešlo nadměrným změnám SOC baterie, a zejména aby nedošlo

k překročení dolní meze rozsahu SOC, je nastaven váhový koeficient ∆𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑎 je nastaven

tak, aby při různých jízdních cyklech mohl elektromotor pohánět pozidlo sám. Funkce je

následující:

Min𝑓𝑚(𝑥) = ∫ 𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑜𝑡𝑑𝑡 + ∑ 𝑤𝑛|∆𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑎𝑛|𝑝
𝑛=1 (14)

Algoritmus SA-PSO je optimalizační algoritmus, který kombinuje PSO s metodou

simulovaného žíhání. Tato metoda má vysokou účinnost při hledání globální minimální

hodnoty a vlastností, která je snadno realizovatelná, a má výhody algoritmů SA i PSO . Po

nepřetržitých iteracích se roj částic přiblíží k optimálnímu řešení. Pozice a rychlosti všech

částic jsou aktualizovány podle následujících vzorců:

𝑣𝑖
𝑡+1 = 𝑚(𝑡)𝑣𝑖

𝑡 + 𝑐1𝑟1(𝑝𝑖
𝑡 − 𝑥𝑖

𝑡) + 𝑐2𝑟2(𝑝𝑔𝑖
𝑡 − 𝑥𝑖

𝑡) (15)

𝑥𝑖
𝑡+1 = 𝑥𝑖

𝑡 + 𝑣𝑖
𝑡+1 (16)
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Na základě výše uvedené analýzy je kompletní vývojový diagram algoritmu SA-

PSO zobrazen na obr. č. 26.

Obr. č. 26 Optimalizační model SA-PSO algoritmu

Vysvětlení podrobného postupu optimalizace parametrů SA-PSO:

Krok 1: Inicializování skupiny náhodných částic. Setrvačnost by měla být zvolena tak, aby

poskytovala rovnováhu mezi globálním a místním průzkumem. Inicializace se skládá z

následujících hlavních parametrů:

Počet iterací: 15; konstanty: cl a c2: nejčastěji c1=c2=2; náhodné parametry r1 a r2 ϵ[0,1];

počáteční teplota T: 6000 °C; konečná teplota T0: 0,05 °C; koeficient ochlazení K: 0,9.

Krok 2: Vypočítání a aktualizování funkce f(x) všech částic. Určete 𝑝𝑖
𝑡 a 𝑝𝑔𝑖

𝑡 aktuálního

kroku. Aktualizování nové rychlosti a polohy každé částice podle rovnic (15) a (16).

Krok 3: Vypočítejte rozdíl mezi optimální a neoptimální funkční hodnotou Δf (x). Přijměte
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optimální řešení, pokud Δf (x) je větší než 0, jinak vygenerujte náhodné číslo r (0, 1).

Krok 4: Zavedení simulovaného žíhacího mechanismu. Zastavte program a vydejte

optimální řešení, pokud jsou splněna konvergenční kritéria, jinak proveďte proces žíhání a

příkaz T = K × T.

Systém akumulace elektrické energie pro elektrická vozidla Jakub Koníček 2020

52

Závěr
Dle výsledků simulace můžeme vidět, že model HEV se velmi blíží reálnému

vozidlu. Maximální rychlost modelu je pouze o 2,9 km/h odlišná od rychlosti skutečného

vozidla. To je nejspíše způsobeno nepřesnou hodnotou účinnosti regenerativního brždění

nebo parametry modelů ztrát motorů a hlacích ústrojí. Mnohem důležitějsím parametrem

vozidla než jeho maximální rychlost je ale jeho spotřeba. Model se jen velmi těsně nevešel

do rozmezí spotřeby udávané výrobcem se spotřebou 1,72 l/100km při vhodném

pracovním bodě spalovacího motoru. Pokud by vozidlo nemělo systém rekuperace energie,

stoupla by jeho spotřeba na 2,51 l/100km. Bohužel takovéto testy neodráží skutečnou

spotřebu, jelikož by vozidlo muselo jezdit pouze na elektrickou energii s omezeným

dojezdem a výkonem. Následně by musela být baterie dobíjena pouze pomocí spalovacího

motoru. Proto byl model podroben dalším testům v podobě různých jízdních režimů.

Z výsledků těchto testů v tabulkách 6 a 8 z pohledu na vypouštěné emise vozidlem nejlépe

vychází nejlépe jízda, kde se spalovací motor spouští až v rychlostech nad 65 km/h.
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Přílohy na CD
Model vybraného vozidla v prostředí MATLAB/Simulink