Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Systém akumulace elektrické energie pro elektrická vozidla
Student: Bc. Jakub KONÍČEK Std. číslo: E17N0053P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce uvádí mnoho informací související se zadaným tématem a obsahuje množství zajímavých poznatků. Body zadání jsou sice splněny, nicméně náplň práce plně nevystihuje obsah původního zadání (např. bod 2 by měl být rozpracován mnohem podrobněji; v bodě 3 není zřejmé, které simulace jsou Vaše, uvedený simulační model je uveden pouze ideově a stručně popsán slovně; v bodě 4 uvádí vývojové diagramy s velmi stručným popisem s nedostatečně vysvětlenými vztahy, apod.). Z celého textu též není jasné, které pasáže jsou Vaše a jaký je tedy Váš osobní přínos pro zadané téma (toto doporučuji zdůraznit při prezentaci Vaší práce). Snaha o ucelené zpracování tématu s určitým přesahem tak bohužel vedla ke zkrácenému vypracování původního zadání diplomové práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete uvést podrobnější schéma použitého simulačního modelu s popisem, který jste uvedl v kapitole 6?
- 2) Co představují údaje v tabulkách na str.48,49? Jde o převzaté hodnoty pro konkrétní vozidlo nebo Vámi navržené či vypočtené údaje?
- 3) Jak souvisí údaj 2819gCO₂/kg uhlí a "... použitá účinnost elektrárny při výrobě el. energie ..." (uvedené na str. 43) s akumulací el. energie pro el. vozidla?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.7.2020

.....
podpis oponenta práce